



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки, Нижегородская область, 607018  
электронная почта: [krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru](mailto:krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru)

Заключение № 2  
контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области  
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского  
округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.04.2023 №б/н  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа  
город Кулебаки от 16.12.2022 года №73 «О бюджете городского округа город  
Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и  
2025 годов»»

«19» апреля 2023 года

г.Кулебаки

Настоящее заключение подготовлено по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.04.2023 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 16.12.2022 года №73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2054 годов»» (далее – проект решения) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №92 «Об образовании органа местного самоуправления контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области с правами юридического лица», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области» (далее- Положение о бюджетном процессе) и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения.

## **1. Общие положения**

1.1. Проект решения с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5, пояснительной запиской и материалами к проекту решения предусмотренные частью 2 статьи 24 Положения о бюджетном процессе подготовлен финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – финансовое управление) и представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа город Кулебаки Нижегородской области 19 апреля 2023 года в электронном виде, что не соответствует сроку его предоставления, установленному статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 № 84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов).

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета<sup>1</sup> городского округа, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области от 16.12.2022 № 73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета, гарантийного письма губернатора Нижегородской области от 20.03.2023 года № Сл-001-211181/23 (далее- гарантийное письмо губернатора Нижегородской области), а так же в связи с увеличением расходов за счет остатка средств на счете на 01.01.2023 года.

Проектом решения вносятся изменения в показатели бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 года.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кулебаки:

### **на 2023 год**

\* общий объем доходов бюджета в сумме 1 716 379,0 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 48 837,0 тыс. рублей или на 2,9%;

\*общий объем расходов в сумме 1 765 461,8 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 66 036,5 тыс. рублей или на 3,9%;

\* дефицит бюджета в сумме 49 082,8 тыс. рублей (подпункт «3») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 17 199,5 тыс. рублей или на 50,8% к показателю действующего бюджета.

### **на плановый период 2024 и 2025 годов**

\* общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 719 387,4 тыс. рублей с ростом к показателям действующего бюджета на 110 159,1 тыс. рублей или на 6,8%; на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей, без изменений (подпункт «1») пункта 2. Проекта решения);

---

<sup>1</sup> Пункт 1 статья 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

\* общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 719 387,4 тыс. рублей с ростом к показателям действующего бюджета на 110 159,1 тыс. рублей или на 6,8%, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 22 792,7 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей, без изменений, условно утверждаемые расходы в сумме 46 716,7 тыс. рублей (подпункт «2)» пункта 2. Проекта решения);

\* размер дефицита на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице №1:

Таблица №1  
(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2023 год	плановый период	
		2024 год	2025 год
<b>БЮДЖЕТ</b> (утвержденный от 17.02.2023 № 1)			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>1 667 542,0</b>	<b>1 609 228,3</b>	<b>1 615 099,4</b>
Налоговые, неналоговые доходы	561 512,2	636 122,3	680 945,9
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	1 106 107,3	973 106,0	934 153,5
Дотации	315 171,0	275 584,1	253 388,9
Субсидии	182 689,6	86 750,7	73 665,7
Субвенции	603 814,2	606 401,7	602 729,4
Иные межбюджетные трансферты	4 432,5	4 369,5	4 369,5
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	0,0	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	-77,5	0,0	0,0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>1 699 425,3</b>	<b>1 609 228,3</b>	<b>1 615 099,4</b>
из них (справочно):			
Программная часть	1 538 426,4	1 429 179,2	1 411 108,0
Непрограммные расходы	160 998,9	157 256,4	157 274,7
Условно утвержденные расходы	0,0	22 792,7	46 716,7
Публичные нормативные обязательства	168,0	168,0	168,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	16 371,2	16 720,2	18 387,3
Резервный фонд Администрации города	3 000,0	3 000,0	3 000,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>31 883,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ № б/н от 28.04.2023</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>1 716 379,0</b>	<b>1 719 387,4</b>	<b>1 615 099,4</b>
Налоговые, неналоговые доходы	561 512,2	636 122,3	680 945,9
Безвозмездные поступления (обл., фед.), в том числе:	1 154 944,3	1 083 265,1	934 153,5
- Дотации	315 171,0	275 584,1	253 388,9
- Субсидии	229 146,3	196 909,8	73 665,7
- Субвенции	603 144,7	606 401,7	602 729,4

Наименование	Бюджет на 2023 год	плановый период	
		2024 год	2025 год
- Иные межбюджетные трансферты	7 482,3	4 369,5	4 369,5
-прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
-Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	3 262,8	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 340,3	0,0	0,0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>1 765 461,8</b>	<b>1 719 387,4</b>	<b>1 615 099,4</b>
из них (справочно)			
Программная часть	1 601 080,9	1 539 338,3	1 411 108,0
Непрограммные расходы	164 380,9	157 256,4	157 274,7
Условно утвержденные расходы	0,0	22 792,7	46 716,7
Публичные нормативные обязательства	168,0	168,0	168,0
Дорожный фонд города городского округа город Кулебаки	16 371,2	16 720,2	18 387,3
Резервный фонд Администрации города	3 000,0	3 000,0	3 000,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>49 082,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>+48 837,0</b>	<b>+110 159,1</b>	<b>0,0</b>
Налоговые, неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления (обл., фед.), в том числе:	+48 837,0	+110 159,1	0,0
- Дотации	0,0	0,0	0,0
- Субсидии	+46 456,7	+110 159,1	0,0
- Субвенции	-669,5	0,0	0,0
- Иные межбюджетные трансферты	+ 3 049,8	0,0	0,0
-прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
- Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	+3 262,8	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3262,8	0,0	0,0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>+66 036,5</b>	<b>+110 159,1</b>	<b>0,0</b>
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	+62 654,5	+110 159,1	0,0
Непрограммные расходы	+3 382,0	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0
Публичные нормативные обязательства	0,0	0,0	0,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд Администрации города	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>+17 199,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

Оценка изменений основных характеристик проведена на основании пояснительной записки и предоставленных документов финансового управления администрации городского округа город Кулебаки

Нижегородской области к проекту решения. В ходе написания настоящего заключения по устному запросу контрольно-счетной комиссии финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области были предоставлены *уведомления главных распорядителей средств областного бюджета и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающихся расходных обязательств городского округа город Кулебаки.*

## **2. Доходы местного бюджета**

### **на 2023 год**

Представленным проектом решения предполагается на 2023 год увеличить объем доходов бюджета городского округа на 48 837,0 тыс. рублей, с учетом корректировки объем доходов бюджета городского округа составит 1 716 379,0 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных назначений в основном предусмотрено по группе «Безвозмездные поступления» на сумму 48 837,0 тыс. рублей или на 4,4% от утвержденных назначений.

Проектом решения предусматривается увеличение доходной части бюджета городского округа на сумму 48 837,0 тыс. рублей в связи с увеличением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета, в том числе путем:

- увеличения субсидий за счет средств федерального и областного бюджета на сумму 46 456,7 тыс. рублей;
- уменьшения субвенций за счет средств федерального и областного бюджета на сумму 669,5 тыс. рублей;
- увеличения поступлений иных бюджетных трансфертов и прочих безвозмездных поступлений на сумму 3 049,8 тыс. рублей;
- увеличения за счет поступивших доходов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет на сумму 3 262,8 тыс. рублей;
- возврата остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, прошлых лет на сумму 3 262,8 тыс. рублей.

Данные о вносимых изменениях в доходную часть предоставлены в таблице № 2:

Таблица № 2  
(тыс. рублей)

<b>Наименование межбюджетного трансферта</b>	<b>Сумма (тыс. руб.)</b>	<b>Основание</b>
Субсидии на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной программы	12 129,3	Уведомление №27-кулебаки от 21.03.2023
Субсидии на приобретение контейнеров и (или) бункеров	246,6	Уведомление №6007 от 01.03.2023
Субсидии на создание (обустройство) контейнерных площадок	266,0	Уведомление №6006 от 01.03.2023
Субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий за счет средств областного бюджета	2795,7	Уведомление №6109 от 01.03.2023 и 7597 от 10.03.2023
Субсидии на модернизацию систем коммунальной	19 509,00	Гарантийное письмо

инфраструктуры за счет средств фонда развития территорий		Губернатора Нижегородской области от 20.03.2023 года № Сл-001-211181/23
Субсидии на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета	11 063,2	Гарантийное письмо Губернатора Нижегородской области от 20.03.2023 года № Сл-001-211181/23
Субсидии на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств федерального бюджета	119,2	Уведомление №5277 от 02.03.2023
Субсидии на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств областного бюджета	327,7	Уведомление №5276 от 02.03.2023
<b>Итого субсидий</b>	<b>46 456,7</b>	
Субвенций на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений	-551,2	Уведомление №6283 от 03.03.2023
Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств областного бюджета	7 254,7	Уведомление №8738 от 17.03.2023
Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств областного бюджета	-1 741,1	Уведомление №8736 от 17.03.2023
Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета	-5 513,6	Уведомление №8734 от 17.03.2023
Субвенции на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока за счет средств федерального бюджета	-98,3	Уведомление №8066 от 14.03.2023
Субвенции на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока за счет средств федерального бюджета	-31,0	Уведомление №8118 от 14.03.2023
Субвенции на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства за счет средств областного бюджета	11,0	Уведомление №7523 от 10.03.2023
<b>Итого субвенций</b>	<b>-669,5</b>	
Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста"	3 049,8	Уведомление №14-Нацпр.Кулебаки от 16.03.2023
<b>Итого межбюджетные трансферты</b>	<b>3 049,8</b>	
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	+3 262,8	
Возврат остатков прошлых лет по субсидии 2022 года на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области	-300,0	Уведомление №9-Кулебаки доп.пит от 31.03.2023 г.
Возврат остатков прошлых лет по субсидии 2022 года на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области	-302,8	Уведомление №7-Кулебаки доп.пит от 22.03.2023 г.

Возврат остатков прошлых лет по субсидии 2022 года на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования	-506,1	Уведомление №8-Кулебаки присмотр от 29.03.2023 г.
Возврат остатков прошлых лет по субсидии 2022 года на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных организациях Нижегородской области за счет средств областного бюджета	-321,6	Уведомление №7-Кулебаки ГПО от 22.03.2023 г.
Возврат остатков прошлых лет по субсидии 2022 года на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных организациях Нижегородской области за счет средств федерального бюджета	-1 018,2	Уведомление №7-Кулебаки ГПФ от 22.03.2023 г.
Возврат остатков прошлых лет по субвенции 2022 года на исполнение полномочий по дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по организации двухразового бесплатного питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в части финансирования стоимости наборов продуктов для организации питания	-55,6	Уведомление №8-Кулебаки 2-х пит от 29.03.2023 г.
Возврат остатков прошлых лет по субвенции 2022 года на исполнение полномочий по финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы	-758,5	Уведомление №8-Кулебаки Клрук.Ф от 29.03.2023 г.
<b>Итого возврат остатков прошлых лет</b>	<b>0</b>	
<b>Итого</b>	<b>48 837,0</b>	

### **На плановый период 2024 и 2025 годов**

Проектом решения предполагается на плановый период 2024 года произвести увеличение объема доходов бюджета городского округа на 110 159,1 тыс. рублей, за счет безвозмездных поступлений, и с учетом корректировки объем доходов составит 1 719 387,4 тыс. рублей или на 6,8% от утвержденных бюджетных назначений, на плановый период 2025 года бюджетные назначения по доходам не изменяются.

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме 1 716 379,0 тыс. рублей на 2023 год, в сумме 1 719 387,4 тыс. рублей на 2024 год и в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей на 2025 год соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к проекту решения.

### **3. Расходы местного бюджета**

**на 2023 год**

Представленным проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 66 036,5 тыс. рублей или на 3,9% и с учетом планируемых изменений составит 1 765 461,8 тыс. рублей.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2023 год по разделам бюджетной классификации представлены в таблице № 3.

Таблица № 3  
(тыс. рублей)

Наименование	Действующее решение от 17.02.2023 №1	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
Общегосударственные вопросы	135 400,0	134 823,80	-576,2	-0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	19 257,7	19 257,7	0,0	0,0
Национальная экономика	57 535,6	66 904,1	+9 368,5	+16,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	194 169,4	234 822,3	+ 40 652,9	+20,9
Охрана окружающей среды	339,8	339,8	0,0	0,0
Образование	1 093 031,2	1 108 524,3	+15 493,1	+1,4
Культура	107 649,2	107 649,2	0,0	0,0
Социальная политика	38 500,8	38 638,7	+137,9	+0,4
Физическая культура и спорт	49 970,6	50 930,9	+960,3	+1,9
Средства массовой информации	3 571,0	3 571,0	0,0	0,0
Обслуживания госдолга	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО расходов</b>	<b>1 699 425,3</b>	<b>1 765 461,8</b>	<b>+66 036,5</b>	<b>+3,9</b>

Проведенным анализом расходной части бюджета по разделам классификации расходов бюджетов РФ установлено, что изменения бюджетных ассигнований предусматривается по всем разделам бюджетной классификации, кроме разделов «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Культура» и «Средства массовой информации»: бюджетные ассигнования увеличиваются по 5 разделам бюджетной классификации и уменьшаются по 1 разделу, общая сумма изменений составляет **66 036,5 тыс. рублей**.

По разделам классификации расходов бюджетов РФ существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2023 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия бюджета городского округа.

В наибольших объемах запланировано увеличение расходов на 2023 год по разделам:

- «Национальная экономика» - на 9 368,5 тыс. рублей или на 16,3%, и с учетом корректировки расходы составят 66 904,1 тыс. рублей;



- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 40 652,9 тыс. рублей или на 20,9% и с учетом корректировки расходы составят 234 822,3 тыс. рублей;

- «Образование» - на 15 493,1 тыс. рублей или на 1,4% и с учетом корректировки расходы составят 1 108 524,3 тыс. рублей;

- «Физическая культура и спорт» - на 960,3 тыс. рублей или на 1,9% и с учетом корректировки расходы составят 50 930,9 тыс. рублей.

Первоначальным решением о бюджете городского округа предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 1 437 531,7 тыс. рублей.

Действующим решением о бюджете от 17.02.2023 №1 предусмотрена сумма финансирования муниципальных программ в объеме 1 601 080,9 тыс. рублей.

В представленном проекте решения предусматривается изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение 13 муниципальных программ из 18, по которым предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 62 654,5 тыс. рублей из них: финансирование бюджетных ассигнований по 11-ти муниципальным программам в сторону увеличения на сумму 62 877,1 тыс. рублей или на 4,3%, по двум программам в сторону уменьшения на сумму 222,6 тыс. рублей или на 0,2% от действующего решения.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2023 год по муниципальным программам представлены в таблице № 4:

Таблица № 4  
(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Действующее решение от 17.02.2023 №1	Проект решения	Изменение	
			Сумма (+/-)	%
МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	1 009 107,7	1 024 600,8	+15 493,1	+1,5
МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	164 739,9	164 739,9	0,0	0,0
МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	72 216,2	73 176,5	+960,3	+1,3
МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	105 393,0	105 288,70	-104,3	-0,1
МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	6 641,9	8 466,8	+ 1 824,9	+27,5
МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	5 657,0	6 077,0	+420,0	+7,4
МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	6 620,0	6 640,0	+20,0	+0,3

МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	1 794,0	1 675,7	-118,3	-6,6
МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	57 900,1	69 402,0	+11 501,9	+19,9
МП «Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	16 146,8	16 146,8	0,0	0,0
МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	12 356,4	12 356,4	0,0	0,0
МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1 103,0	1 103,0	0,0	0,0
МП «Комплексные меры профилактики наркомании и токсикомании на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	119,0	119,0	0,0	0,0
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	2 684,7	2 684,7	0,0	0,0
МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	32 951,1	34 362,1	+1 411,0	+4,3
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	350,0	350,0	0,0	0,0
МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	41 755,6	42 316,4	+560,8	+1,3
МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	890,0	31 575,1	+30 685,1	в 35,5 раза
Программные расходы всего:	1 538 426,4	1 601 080,9	+62 654,5	+4,1
Непрограммные расходы	160 998,9	164 380,9	+3 382,0	+2,1
<b>ИТОГО расходов</b>	<b>1 699 425,3</b>	<b>1 765 461,8</b>	<b>+66 036,5</b>	<b>+3,9</b>

Наиболее значительный рост, в процентном отношении складывается по следующим муниципальным программам:

- МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы» в 35,5 раза на сумму 30 685,1 тыс. рублей;

- МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы» на 1,5% или на сумму 15 493,1 тыс. рублей;

- МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы» на 19,9% или на сумму 11 501,9 тыс. рублей;

- МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы» на 4,3% или на 1411,0 тыс. рублей.

С учетом предполагаемой корректировки доля программных расходов в 2023 году увеличится на 4,1% и составит 1 601 080,9 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета городского округа составляет 90,7%.

В представленном проекте решения предусматривается увеличение финансирования бюджетных ассигнований по непрограммным расходам на сумму **3 382,0 тыс. рублей** или на 2,1% от действующего решения (общее финансирование непрограммных расходов предусматривается в сумме 163 380,9 тыс. рублей).

1) За счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на общую сумму **48 837,0 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить за счет средств областного бюджета на сумму **49 517,5 тыс. рублей** (таблица № 5):

Таблица № 5  
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (МБОУ Школа №7 и МБОУ Тепловская школа)	+ 3 049,8
		на расходы по реализации мероприятий в рамках адресной инвестиционной программы (на оплату работ по строительству детского сада на 40 мест в р.п. Велетьма)	+ 12 129,3
<b>Итого по программе</b>			<b>+15 179,1</b>
2.	МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	на расходы по осуществлению социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома (в связи с увеличением стоимости 1 кв.м.)	+389,2
		на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	+57,7
<b>Итого по программе</b>			<b>+446,9</b>
3.	МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на приобретение контейнеров и (или) бункеров	+246,6
		на создание (обустройство) контейнерных площадок	+266,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+512,6</b>

4.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства	+11,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+11,0</b>
5.	МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий (ремонт тротуара от ул. Школьная до ул. Солнечная к школе в с. Саваслейка г.о.г.Кулебаки)	+1 107,5
		на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий (ремонт дороги в щебеночном исполнении по ул. Лесная в с. Теплово г.о.г.Кулебаки)	+939,7
		на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий (ремонт асфальтобетонного покрытия ул.Школьная в п.Велетьма г.о.г.Кулебаки)	+748,5
<b>Итого по программе</b>			<b>+2 795,7</b>
6.	МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	на реконструкцию сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области (доля областного бюджета и Фонда развития территорий)	+30 572,2
<b>Итого по программе</b>			<b>+30 572,2</b>
<b>Всего</b>			<b>49 517,5</b>

- уменьшить за счет средств областного бюджета на сумму **680,5 тыс. рублей** (таблица № 6):

Таблица № 6  
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	на расходы по проведению ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей	- 551,2
<b>Итого по программе</b>			<b>-551,2</b>
2.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока	-129,3
<b>Итого по программе</b>			<b>-129,3</b>
<b>Всего</b>			<b>-680,5</b>

2) За счет остатка собственных средств на 01.01.2023 года представленным проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на сумму **13 817,5 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить за счет средств бюджета городского округа город Кулебаки на сумму **13 817,5 тыс. рублей** (таблица № 7):

Таблица № 7  
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
-------	------------------------	------------------------------------	-----------------

1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на строительство детского сада в р.п. Велетьма (проверку узла учета газа)	+12,0
		на укрепление материально-технической базы подведомственных образовательных организаций, капитальный ремонт за счет средств местного бюджета (ремонт потолка в учебном кабинете и на лестничном марше МБОУ школа №8)	+ 278,0
		на увековечивание памяти военнослужащих, проявивших героизм в ходе специальной операции (на приобретение мемориальных досок для установки на школы городского округа, в которых учились военнослужащие, проявившие героизм в ходе СВО для увековечивания их памяти)	+24,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+314,0</b>
2.	МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на обеспечение деятельности муниципальных учреждений физической культуры и спорта	+200,0
		на укрепление материально-технической базы спорта (на благоустройство и содержание футбольного поля ФОК «Темп» в г.Кулебаки)	+760,3
<b>Итого по программе</b>			<b>+960,3</b>
3.	МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на модернизацию систем водоотведения и очистки сточных вод в г.о.г. Кулебаки (на корректировку проектно-сметной документации (актуализация стоимости работ))	+815,8
		на приобретение мусорных контейнеров и бункеров для накопления твердых коммунальных отходов (в количестве 7 штук)	+420,0
		на создание и ремонт мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, обустройство подъездных путей к контейнерным площадкам (устройство площадки под бункер по адресу г.Кулебаки, ул.Ульянова ,43)	+76,5
<b>Итого по программе</b>			<b>+1 312,3</b>
4.	МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»»	на мероприятия по информационному освещению развития городского округа (заключение договора на оказание услуг по подготовке, производству и размещению информационных материалов в эфире региональных СМИ и на сайтах региональных информагентств с целью повышения открытости и прозрачности деятельности ОМСУ городского округа город Кулебаки, формирование благоприятного имиджа г.о.г. Кулебаки)	+420,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+420,0</b>
5.	МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	на организацию содержания муниципального жилищного фонда (на подготовку заключения о техническом состоянии МКД №7 по ул.Рабочая, п.Молочная ферма для признания дома аварийным)	+20,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+20,0</b>

6.	МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на ремонт и организацию пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров (ремонт тротуара по ул. Догадина в г.Кулебаки (район школы №7))	+306,2
		на частичное возмещение затрат на социально-значимых муниципальных маршрутах регулярных перевозок (заключение контрактов по осуществлению пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам)	+5400,0
		на содержание автомобильных дорог со шлаковым и грунтовым покрытием (летнее содержание дорог со шлаковым и грунтовым покрытием)	+3000,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+8 706,2</b>
7.	МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на содержание и ремонт уличного освещения в населенных пунктах городского округа (монтаж световой опоры и светильника по ул.Есина, 22, демонтаж световой опоры ул. Лермонтова, 4, устройство освещения к МБОУ школа №9 и МБОУ № 10 «Белочка»)	+201,0
		на очистку и обустройство ливневых и дренажных канав (замену водопропускных труб на пер. Крылова в связи с предстоящим ремонтом дороги в сумме 248,7 тыс. рублей; на ремонт водоотводного лотка ул. Воровского (в районе магазина «Магнит» в сумме 405,0 тыс. рублей))	+653,7
		на комплексное благоустройство парка культуры и отдыха в г.Кулебаки (на выполнение инженерно-геодезических изысканий для благоустройства парка)	+556,3
<b>Итого по программе</b>			<b>+1 411,0</b>
8.	МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	на комплексное благоустройство и ремонт дворовых и прилегающих к ним территорий (ремонт дворовой территории дома №3 по ул.Мира г.Кулебаки)	+560,8
<b>Итого по программе</b>			<b>+560,8</b>
9.	МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	на реконструкцию сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области (доля местного бюджета)	+112,9
<b>Итого по программе</b>			<b>+112,9</b>
<b>Всего</b>			<b>+13 817,5</b>

Проведенной экспертизой представленного проекта решения, с целью определения достоверности и обоснованности показателей, вносимых в него изменений по выделению дополнительных средств из бюджета городского округа установлено следующее:

На основании заявки на осуществление дополнительных расходов бюджета отдела дорожной деятельности и благоустройства администрации городского округа город Кулебаки от 31.03.2023 № Сл-127-255017/23 в целях реализации мероприятия 1.5 «Очистка и обустройство ливневых и дренажных канав» МП «Благоустройство населенных пунктов городского

округа город Кулебаки на 2020-2025 годы», а именно финансирование необходимых работ по проведению замены водопропускной трубы на пер. Крылова, в связи с ремонтом дороги, о выделении бюджетных ассигнований в сумме 248 690,88 рублей с указанием нормативно-правового акта (Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») устанавливающего расходное обязательство.

У администрации городского округа, в отношении муниципального имущества ливневой канавы пер. Крылова (с входящими водопропускными трубами), входящую в объект недвижимого имущества «Водосточная канава» расположенной по адресу: Нижегородская область, г. Кулебаки, Матросова ул., Малиновского ул., Черняховского ул., Олега Кошевого ул., Любви Шевцовой ул., Маяковского ул., Ульяны Громовой ул., Сергея Тюленина ул., Тургенева ул., Краснодонцев ул., **Крылова пер.**, Новая ул., до пруда накопительного №2 по Степана Разина ул., протяженностью 2878 м, данный объект недвижимого имущества был передан администрацией городского округа город Кулебаки по передаточному акту от 09.11.2018 в хозяйственное ведение муниципальному предприятию «КанСток», согласно Постановления администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 09.11.2018 №2745. Указанная выше ливневая канава принята на баланс и поставлена на учет в бухгалтерском учете МП «КанСток» в составе основных средств за инв. №000000637, из выше сказанного следует, что у администрации городского округа **не возникает полномочий по содержанию и проведению ремонта и замены водопропускных труб пер. Крылова** в связи с тем, что в соответствии с п. 2 ст.11 Закона от 14.11.2002 «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» № 161-ФЗ право на имущество, закрепляемое за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества, возникает с момента передачи такого имущества унитарному предприятию.

Таким образом, содержание, в том числе проведение капитального ремонта, ремонта имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, должно осуществляться муниципальным предприятием «Кансток». Городским округом город Кулебаки могут предоставляться субсидии муниципальному унитарному предприятию, в том числе на возмещение затрат в связи с проведением капитального ремонта, муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении унитарного предприятия. При условии, **что в бюджете округа будут предусмотрены соответствующие бюджетные ассигнования на указанные цели, а муниципальным правовым актом определены получатели субсидий.**

Вывод: данные средства могут быть выделены из бюджета городского округа только в форме субсидии и на основании нормативного акта, устанавливающего расходное обязательство, согласно утвержденного Порядка предоставления субсидии в связи с возмещением затрат по содержанию и ремонту ливневой и дренажной канализации.

Экспертиза достоверности и обоснованности показателей, вносимых в проект решения, показала, что выделение дополнительных денежных средств на замену водопропускной трубы пер. Крылова, находящуюся в хозяйственном ведении МУП «КанСток» не могут быть выделены из бюджета городского округа с нарушением статьи 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и пункта 6 статьи 12 решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 16.12.2022 года №73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2054 годов», предусматривающего возмещение затрат, в связи с выполнением работ по содержанию и ремонту фонтанов и ливневых (дренажных) канав на территории города Кулебаки, переданных в хозяйственное ведение МУП «Райводоканал» и МУП «КанСток».

**3) За счет остатка собственных средств на 01.01.2023 года представленным проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по непрограммным расходам на сумму **3 382,0 тыс. рублей**, в том числе:**

- увеличить за счет средств бюджета городского округа город Кулебаки на сумму **3 282,0 тыс. рублей** расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (хозяйственное обслуживание) (на увеличение фонда оплаты труда МКУ «ХЭУ» для введения дополнительных 15,5 штатных единиц в связи с увеличением объема работ и закрепленных территорий);

- увеличить на сумму **100,0 тыс. рублей** на представление субсидий некоммерческим организациям (гранта в форме субсидий социально-ориентированным некоммерческим организациям в связи с увеличением членов указанных организаций и количества проводимых мероприятий).

### **На плановый период 2024 года**

Представленным проектом решения предусматривается увеличение доходной и расходной части бюджета на плановый период 2024 года в связи с утверждением региональной программы Нижегородской области «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры (2023-2027 годы) и на основании гарантийного письма губернатора Нижегородской области о выделении дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия «Реконструкция сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области» МУП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы», за счет межбюджетных трансфертов на сумму **110 159,1 тыс. рублей** или на 6,8% и с учетом планируемых изменений доходная и расходная часть бюджета составит в сумме **1 719 387,4 тыс. рублей**.

Сведения об изменениях доходов бюджета на 2024 год в разрезе муниципальных программ представлены в (таблице № 8):

### **Доходы**



Наименование межбюджетного трансферта	Сумма (тыс. руб.)	Основание
Субсидии на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры за счет средств фонда развития территорий	70 279,0	Гарантийное письмо Губернатора Нижегородской области от 20.03.2023 года № Сл-001-211181/23
Субсидии на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета	39 880,1	Гарантийное письмо Губернатора Нижегородской области от 20.03.2023 года № Сл-001-211181/23
<b>Итого субсидий</b>	<b>110 159,1</b>	
<b>Итого</b>	<b>110 159,1</b>	

### Расходы

Сведения об изменениях расходов бюджета на плановый период 2024 года в разрезе муниципальных программ представлены в таблицах №№ 9, 10, в том числе:

- увеличить бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов на сумму **110 159,1 тыс. рублей** (таблица № 9):

Таблица № 9  
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	на реконструкцию сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области (доля областного бюджета и фонда развития территорий)	+110 159,1
<b>Итого по программе</b>			<b>+110 159,1</b>
<b>Всего</b>			<b>110 159,1</b>

В целях софинансирования из бюджета городского округа город Кулебаки мероприятия «Реконструкция сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области» муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы» в сумме 407,0 тыс. рублей, представленным проектом по собственным полномочиям предлагается внести изменения, путем перераспределения средств внутри муниципальной программы между мероприятиями (таблица № 10):

Таблица № 10  
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
<b>Итого по программе</b>			

1.	МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	на реконструкцию сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области (доля местного бюджета)	+407,0
		ремонт водопроводных сетей	-407,0
<b>Итого по программе</b>			<b>0,0</b>
<b>Всего</b>			<b>0,0</b>

#### **4. Дефицит местного бюджета**

Решением о бюджете бюджет городского округа на 2023 год утвержден бездефицитным. С учетом планируемых изменений дефицит бюджета на 2023 год составит 49 082,8 тыс. рублей. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на 01.01.2023 года.

Проектом решения бюджета предлагается утвердить дефицит в следующем размере:

##### **На 2023 год**

Размер дефицита бюджета увеличивается на 17 199,5 тыс. рублей и составит в сумме **49 082,8 тыс. рублей, в том числе:**

- за счет с возврата в 2023 году в областной бюджет остатков неиспользованных целевых межбюджетных трансфертов прошлых лет, дефицит бюджета за счет межбюджетных трансфертов составит 77,5 тыс. рублей;

- за счет увеличения расходов бюджета 2023 года за счет остатка средств на счете на 01.01.2023, дефицит бюджета за счет собственных средств составит 49 005,3 тыс. рублей.

##### **На плановый период 2024 и 2025 годов**

Проектом бюджета планируется бюджет городского округа на плановый период бездефицитным.

#### **5. Анализ текстовой части проекта решения**

Проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области:

1) в пункте 1.1. проекта решения статью 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее - бюджет городского округа) на 2022 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 1 716 379,0 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 1 765 461,8 тыс. рублей;
- 3) размер дефицита в сумме 49 082,8 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 719 387,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 719 387,4 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 22 792,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы в сумме в сумме 46 716,7 тыс. рублей;

3) размер дефицита на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей»;

2) в пункте 1.2. проекта решения пункт 1, пункт 2 и пункт 3 статьи 4 предлагается изложить в следующей редакции:

«1) на 2023 год в сумме 1 154 944,3 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 839 773,3 тыс. рублей;

«2) на 2024 год в сумме 1 083 265,1 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 807 681,0 тыс. рублей»;

«3) на 2025 год в сумме 934 153,5 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 680 764,6 тыс. рублей.»

3) в пункте 1.3. проекта решения подпункт 3, подпункт 4 пункта 2 статьи 9 предлагается изложить в следующей редакции:

"3) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму свыше 5 000 000,00 рублей;"

"4) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму свыше 5 000 000,00 рублей муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в финансовом управлении администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области, источником финансового обеспечения которых являются средства, поступившие им в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами городского округа город Кулебаки на указанные лицевые счета;"

Дополнить подпунктами 5,6 следующего содержания:

"5) расчеты по муниципальным контрактам, предметом которых является строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, заключаемым на сумму свыше 5 000 000,00 рублей;"

"6) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий с исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового обеспечения которых являются данные субсидии, если сумма контракта (договора) превышает 5 000 000,00 рублей;"

Подпункт пятый считать подпунктом седьмым.

4) пункт 1.4. проекта решения (в связи с изменением объемов доходов и расходов бюджета городского округа город Кулебаки, а также с учетом перераспределения бюджетных ассигнований в рамках одной программы между подпрограммами и(или) мероприятиями программы, в пределах 10%

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программы) предлагается: «изложить приложения №№ 1,2,3,4,5 в новой редакции (прилагаются)».

При анализе текстовой части проекта решения и подготовке заключения на проект бюджета о внесении изменений в решение о бюджете установлено следующее:

Из текста пояснительной записки финансового органа следует, что внесенным проектом на 2023 год доходная и расходная часть бюджета увеличивается на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета, гарантийного письма губернатора Нижегородской области, а также в связи с увеличением расходов за счет остатка средств на счете на 01.01.2023 года.

Вместе с проектом решения представлены Приложения №№ 3, 4, 5 которые предлагается изложить в новой редакции, в которых произведены перераспределения бюджетных ассигнований в рамках одной программы между подпрограммами и (или) мероприятиями программы, в пределах 10% объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программы по решению руководителя финансового органа, ***однако в тексте пояснительной записки в обосновании предлагаемых изменений отсутствует пояснение о произведенном перераспределении бюджетных ассигнований***, отраженных новой редакции приложения №3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», приложения №4 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», приложения №5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Контрольно-счетная комиссия в соответствии с пунктом 2 статьи 24 Положения о бюджетном процессе, в целях подготовки заключения и подтверждения обоснованности изменения показателей, отраженных в проекте решения, предлагает повторно предоставлять в составе иных документов и материалов, прилагаемых к проекту решения о внесении изменений в решение о бюджете, информацию о перераспределении бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом по целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных расходов) как обоснование вносимых изменений.

Анализ текстовой части проекта решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

## **6. Заключительная часть**

1. Проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.04.2023 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 16.12.2022 №73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, бюджет городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован сбалансированным по доходам и расходам и в целом соответствует нормам бюджетного законодательства.

**Предложения контрольно-счетной комиссии:**

- до рассмотрения и принятия Проекта решения устранить нарушение в отношении выделения дополнительных расходов на замену водопропускной трубы пер. Крылова, находящуюся в хозяйственном ведении МП «КанСток»;

- представлять проект решения в Совет депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области в срок, установленный статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов городского округа город Нижегородской области);

- указывать в прилагаемой пояснительной записке к проекту решения о бюджете, в части изменений, вносимых в расходную часть бюджета - конкретное направление расходов, в соответствии с запланированными мероприятиями муниципальных программ, так как бюджет городского округа Кулебаки формируется и исполняется в программном формате;

- при направлении проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете для подготовки заключения на него, одновременно предоставлять информацию о перераспределении бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом.

2. На основании изложенного контрольно-счётная комиссия городского округа город Кулебаки Нижегородской области предлагает при рассмотрении и принятии Советом депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области Решения устранить нарушение и учесть предложения, содержащиеся в настоящем заключении.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Аудитор  
контрольно-счетной комиссии  
городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области



Н.А.Матвейчева